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Nowy Wiśnicz, luty 2024 r. 



1) Wstęp 

 

a) Przedmiot opracowania 

 

Przedmiotem niniejszej specyfikacji technicznej wykonania i odbioru robót 

budowlanych jest określenie wytycznych i warunków wykonania i odbioru prac przy 

wymianie pokrycia dachu z dachówki ceramicznej marsylki i dachówki karpiówki na 

pokrycie z dachówki karpiówki układanej na tzw. „rybią łuskę” oraz remontem 

więźby dachowej dachowej w miejscach koniecznych. 

 

b) Zakres stosowania 

 

Niniejsza dokumentacja stosowana będzie jako dokument przetargowy i kontraktowy 

przy zleceniu realizacji ww. robót. 

 

c) Zakres robót budowlanych objętych opracowaniem 

 

Specyfikacja techniczna obejmuje zakres prac budowlanych i konstrukcyjnych 

niezbędnych do wykonania poniższych robót: 

• Postawienie rusztowań wokół całego obiektu i zabezpieczenie terenu prowadzenia 

prac; 

• Rozbiórka istniejącego orynnowania i orurowania oraz obróbek blacharskich; 

• Rozbiórka partiami istniejącego pokrycia dachowego nad nawą główną z 

dachówki marsylki oraz pokrycia nad prezbiterium z dachówki karpiówki; 

• Rozbiórka partiami istniejącego łacenia dachu wraz z zabezpieczeniem połaci na 

czas prac; 

• Konieczny remont więźby dachowej wraz z wykonaniem impregnacji poprzez 

dwukrotne malowanie środkiem przeciw pasożytom i ogniowi; 

• Ułożenie na krokwiach folii PCV wysokoprzepuszczalnej; 

• Ułożenie łat w rozstawie dostosowanym do nowej dachówki karpiówki w kolorze  

naturalnej ceramiki, ułożenie gąsiorów; 

• Wykonanie obróbek z blachy miedzianej, sprawdzenie istniejącego systemu 

odgromienia. 

 

d) Ogólne wymagania dotyczące robót 

• Wyłoniony wykonawca prac odpowiedzialny będzie za jakość robót, ich zgodność 

z dokumentacją projektową, specyfikacją techniczną wykonania oraz zaleceniami 

Inspektora Nadzoru.  Ogólne wymagania dotyczące robót podano w ST Kod CPV 

45000000-7 „Wymagania ogólne” 

 

 

 

 

 



2) Materiały 

 

a) Dachówka ceramiczna karpiówka w kolorze naturalnej ceramiki (ceglastoczerwonym) 

– konkretny model wybrany przez komisję z udziałem przedstawiciela Małopolskiego 

Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków oraz Inwestora. Dachówka ma spełniać 

wymagania normy PN-EN 1304:2007 

a) Łaty drewniane o przekroju 38x50 mm przybite poziomo i prostopadle do krokwi 

nachylonych pod katem określonym dla poszczególnych typów pokryć w PN-B -

02361:2010 

b) Membrana paroprzepuszczalna – paroprzepuszczalność powyżej 1200 g/m2/24 h; 

c) Impregnat do drewna ochronny bezbarwny przeciw pasożytom i ogniowi na bazie soli. 

 

3) Materiały pomocnicze 

a) uchwyty systemowe do łat kalenicowych i grzbietowych, 

b) gwoździe, klamry lub inne wyroby systemowe do mocowania dachówek i gąsiorów, 

c) drut do przywiązywania dachówek i gąsiorów do gwoździ lub łat – powinien być 

ocynkowany, miękki, o średnicy 1,0-1,6 mm, 

d) nie ceramiczne i nie cementowe systemowe akcesoria uzupełniające do pokryć 

dachówką takie jak: taśmy i listwy 

e) uszczelniające lub wentylacyjne, taśmy do obróbek, grzebienie okapu, siatki ochronne 

okapu, 

f) zaprawa do uszczelniania styków spełniająca wymagania określone w PN-90-

10104:2013-03 i PN-EN 998-2:2016-12 

g) Wszystkie wyżej wymienione materiały muszą mieć własności techniczne określone 

przez producenta dachówek lub odpowiadające wymaganiom aprobat technicznych 

bądź PN. 

 

 

4) Sprzęt i narzędzia do wykonywania prac 

 

Prace przy wymianie pokrycia dachu wykonywane będą ręcznie i przy użyciu maszyn 

prostych i sprzętu podstawowego 

 

5) Transport 

 

Transport materiałów na plac budowy prowadzić samochodami z zabezpieczeniem przed 

zniszczeniem i zamoczeniem. Na placu budowy materiały budowlane transportować przy 

użyciu wciągarek i podnośników, taczek i transportu ręcznego. Załadunek i wyładunek 

wyrobów w jednostkach ładunkowych (na paletach) należy prowadzić sprzętem 

mechanicznym, wyposażonym w osprzęt widłowy, kleszczowy lub chwytakowy. 

Załadunek i wyładunek wyrobów transportowanych luzem wykonuje się ręcznie. Ręczny 

załadunek zaleca się prowadzić przy maksymalnym wykorzystaniu sprzętu i narzędzi 

pomocniczych takich jak: kleszcze, chwytaki, wciągniki, wózki. Przy załadunku wyrobów 

należy przestrzegać zasad wykorzystania pełnej ładowności jednostki transportowej. Do 

zabezpieczenia przed przemieszczaniem i uszkodzeniem jednostek ładunkowych w czasie 

transportu należy stosować kliny, rozpory i bariery. Do zabezpieczenia wyrobów luzem w 



trakcie transportu należy wykorzystywać materiały wyściółkowe, amortyzujące takie jak: 

maty słomiane, wióry drzewne, płyty styropianowe, ścinki pianki poliuretanowej. 

 

6) Warunki przyjęcia wyrobów pokrywczych na budowę 

Wyroby do pokryć dachówką mogą być przyjęte na budowę, jeśli spełniają następujące 

warunki: 

a)  są zgodne z ich wyszczególnieniem i charakterystyką podaną w dokumentacji 

projektowej i specyfikacji technicznej 

b) są właściwie oznakowane i opakowane, 

c) spełniają wymagane właściwości, wskazane odpowiednimi dokumentami odniesienia 

(dokumenty towarzyszące wysyłce powinny określać między innymi kategorię 

przesiąkliwości i wynik badania mrozoodporności dachówek), 

d) producent dostarczył dokumenty świadczące o dopuszczeniu do obrotu i powszechnego 

lub jednostkowego zastosowania oraz karty katalogowe wyrobów lub firmowe 

wytyczne stosowania wyrobów. 

Niedopuszczalne jest stosowanie do robot pokrywczych dachówkami wyrobów nieznanego 

pochodzenia. Przyjęcie materiałów i wyrobów na budowę powinno być potwierdzone 

wpisem do dziennika budowy 

 

7) Warunki przechowywania wyrobów do pokryć dachówką 

Wszystkie wyroby do pokryć dachówką powinny być przechowywane i magazynowane 

zgodnie z instrukcją producenta oraz wymaganiami odpowiednich norm. Dachówki i 

kształtki dachowe przechowuje się na placach składowych wygrodzonych, wyrównanych, 

utwardzonych, oczyszczonych z nieczystości oraz z odpowiednimi spadkami do 

odprowadzenia wód opadowych. Wyroby przechowuje się luzem w stosach lub w 

jednostkach ładunkowych. Jednostki ładunkowe powinny być składowane 

na paletach. 

 

8) Wykonanie robót- wymagania ogólne 

 

a) Łacenie: 

 

• Równość płaszczyzny połaci z łat powinna być taka aby prześwit między 

powierzchnią łat, a łatą kontrolną długości 3 m, położoną na co najmniej 3 łatach, 

był nie większy niż 5 mm w kierunku prostopadłym do spadku i nie większy niż 

10 mm w kierunku równoległym do spadku; 

• Podkład musi mieć odpowiednie uformowanie w miejscach styku z elementami 

wystającymi ponad powierzchnię pokrycia. 

 

b) Dachówki: 

 

•  Do robót pokrywczych można przystąpić po spełnieniu wymagań ogólnych i 

szczegółowych dotyczących podkładu. 

• Krycie dachów przy użyciu zaprawy do uszczelniania styków i wykonywania 

obróbek blacharskich może być wykonywane w temperaturze powyżej +5℃; 



• Przed przystąpieniem do układania dachówek powinny być wykonane obróbki 

blacharskie na okapach, ścianie tęczowej, ścianie na wieżyczkami i kominie. 

 

c) Obróbki blacharskie: 

 

•  Obróbki blacharskie , rynny i rury spustowe powinny być wykonywane z blachy 

miedzianej o grubości 0,5-0,6 mm; 

• Obróbki blacharskie powinny być wpuszczone pod elementy pokrycia w taki 

sposób aby nie powodowały podciągania kapilarnego wody. 

 

9) Wykonanie robót- wymagania szczegółowe 

 

a) Łaty 

 

• Łaty podkładu należy przybijać do krokwi jednym gwoździem. Styki łat powinny 

znajdować się na krokwiach. 

• Rozstaw łat należy dostosować do ustalonych komisyjnie dachówek. 

• Do czół krokwi należy przybić deskę grubości ok. 38 mm w celu umocowania do 

niej uchwytów rynnowych. Wierzch deski powinien pokrywać się z wierzchem 

łaty okapowej. 

• Wzdłuż kalenicy i naroży należy przybić dodatkowe łaty do mocowania gąsiorów. 

• Wzdłuż kosza dachowego przewidzianego do pokrycia blachą, powinna być 

przybita deska środkowa – wzdłuż osi kosza a po obu jej stronach deski łączone na 

styk 

• Łaty i deski powinny być zabezpieczone przed zagrzybieniem bezbarwnymi 

środkami dopuszczonymi do stosowania w budownictwie. 

 

 

b) Dachówki: 

 

• Krycie dachówką polega na zawieszaniu na każdej łacie jednego rzędu dachówek; 

• Styki prostopadłe do okapu powinny tworzyć linię prostą. Dopuszczalne odchyłki 

wynoszą 0,5 cm; 

• Poszczególne rzędy dachówek powinny zachodzić na siebie na długości zgodnej z 

typem dachówki oraz techniką układania w „rybią łuskę” (poszczególne równoległe 

do okapu rzędy dachówek powinny zachodzić na sąsiednie karpiówki układane 

podwójnie w łuskę 19-24 cm (dwa najniższe rzędy dachówek przy okapie i dwa 

najwyższe rzędy przy kalenicy powinny być podwójne tj. z dwóch warstw 

dachówek zawieszonych łącznie); 

• W strefie wiatrowej na połaciach dachowych od strony przeważających wiatrów 

każda dachówka powinna być przywiązana drutem przechodzącym przez otwór w 

nosku dachówki do gwoździ ocynkowanych wbitych do łaty od strony poddasza. 

Na pozostałych stronach co 5 dachówkę należy mocować; 

• Sznur przeciągnięty między skrajnymi dachówkami jednego rzędu wzdłuż dolnych 

krawędzi dachówek powinien być w poziomie – dopuszczalne odchyłki od poziomu 

wynoszą (tak jak dla łat) 2 mm na długości 1 metra i 30 mm na całej długości rzędu. 



• Dolne brzegi dachówek, rzędu sprawdzanego za pomocą poziomego sznura, nie 

powinny wykazywać odchyleń od linii sznura większych niż 10 mm; 

• Kalenica i grzbiety (naroża) powinny być pokryte gąsiorami zachodzącymi jeden na 

drugi na około 8 cm. O ile dokumentacja projektowa i instrukcja producenta wyrobu 

nie stanowią inaczej, to gąsiory powinny być ułożone na zaprawie i przywiązane do 

gwoździ wbitych w łaty drutem przewleczonym przez specjalne otwory w tych 

gąsiorach i zakończonych węzłem. Styki gąsiorów powinny być uszczelnione od 

strony zewnętrznej; 

• Rząd gąsiorów powinien tworzyć linię prostą, a dopuszczalne odchyłki przy 

sprawdzaniu łatą nie powinny przekraczać 10 mm; 

• Miejsca przecięcia się grzbietu z kalenicą należy zabezpieczyć nakrywą systemową 

stosowanego rozwiązania pokrywczego. 

 

Pozostałe wymagania muszą być zgodne z wytycznymi producenta oraz 

obowiązującymi normami. 

 

 

c) Membrana paroprzepuszczalna 

• Membranę montujemy przed montażem łat. 

• Membranę przybijamy za pomocą gwoździ z szerokim łebkiem lub zszywek do 

krokwi. 

• Połączenie membrany należy wykonać na podwójny zakład lub klejenie 

• Membranę montujemy tak aby pozostawić lekki zwis folii. 

 

 

10) Kontrola jakości robót 

 

Przed przystąpieniem do robót pokrycia dachowego: 

 

a) Należy sprawdzić czy wszystkie materiały posiadają świadectwa dopuszczenia, a ich 

jakość potwierdzona jest przez producenta; 

b) Należy sprawdzić czy dobrane materiały zgodne są z projektem i specyfikacją 

techniczną; 

c) Należy sprawdzić czy membrany izolacyjne nie posiadają uszkodzeń mechanicznych; 

d) Należy sprawdzić czy łaty nie są pęknięte lub krzywe oraz czy posiadają 

zabezpieczenie przeciwgrzybiczne i przeciwpożarowe; 

e) Należy sprawdzić czy dachówki nie są uszkodzone, spękane i nie posiadają wad 

fabrycznych; 

f) W przypadku wątpliwości co do jakości wybranych materiałów należy zlecić 

badanie zgodnie z postanowieniami normy państwowej. Wątpliwości należy 

wpisać do dziennika budowy. 

 
 
11) Kontrola w trakcie robót 

Kontrola w trakcie wykonywania robót polega na sprawdzaniu prawidłowości technologii 

wykonywania robót oraz prac zanikowych takich jak prawidłowy sposób ułożenia 

paroizolacji i łacenia. 

 



 
12) Kontrola w czasie odbioru robót 

 

Kontrola ma na celu ocenę spełnienia wszystkich wymagań a szczególnie: 

a) Zgodności z dokumentacją projektową; 

b) Jakości zastosowanych materiałów; 

c) Wyglądu powierzchni dachówki; 

d) Prawidłowości wykonania krawędzi, kalenicy, koszy i obróbek elementów 

wystających, kompletności wyposażenia dachu w elementy dodatkowe takie jak 

dachówki wentylacyjne, ławy kominiarskie, drabinki śniegowe, osiatkowania wlotów 

wentylacji dachu; 

e) Sprawdzenie prawidłowości ułożenia dachówki; 

f) Sprawdzenie dokładności ułożenia i szczelności folii; 

g) Sprawdzenie montażu obróbek blacharskich i spadków rynien. 

 
 
 

13) Obmiar robót 

Jednostką obmiarową robót pokryciowych jest m2. Ilość robót określa się na podstawie 

projektu oraz zmian zaaprobowanych przez Inwestora, Inspektora nadzoru, projektanta i 

sprawdzonych w naturze. Jednostką obmiarową prac izolacyjnych jest m2 

 

14) Odbiór robót 

 

a) Odbiór częściowy 

Odbiorów częściowych dokonuje się dla robót zanikowych.  

 
 

• Odbiór łacenia 

Odbiór podkładu należy dokonać bezpośrednio przed przystąpieniem do robót 

pokryciowych. Sprawdzenie dokładności robót dokonuje się za pomocą miarki z 

dokładnością do 1 mm. Sprawdzenie odległości łat przeprowadza się z dokładnością 

do 2 mm. Sprawdzenie poziomego ułożenia łat sprawdza się za pomocą poziomicy 

i łaty dł. 3 m. Sprawdzenie przybicia łat do krokwi przeprowadza się za pomocą 

oględzin a w przypadkach wątpliwych przez próbę oderwania łaty. Sprawdzenie 

pochylenia połaci należy przeprowadzać za pomocą przyrządu kątomierza z pionem 

murarskim i poziomicą lub za pomocą obliczenia. Dokładność przy obliczeniach 

spadku rynien wynosi 0,1%. Prawidłowość osadzenia wpustów odwadniających 

należy sprawdzić wzrokowo. Odbiór może być dokonany gdy wszystkie punkty 

kontroli dały odpowiedź pozytywną. Jeżeli jeden wynik badania jest negatywny 

odbiór nie może być dokonany a wykonawca musi poprawić podkład przez 

szlifowanie lub przeróbkę. Wszystkie wyniki kontroli należy notować w dzienniku 

budowy. 

 

 

 



• Odbiór robót blacharskich 

Sprawdzenie prac blacharskich polega na sprawdzeniu czy prace wykonane są 

zgodnie z dokumentacją, w sposób zapewniający szczelność i estetykę wykonania. 

 

 

• Odbiór pokrycia z dachówki 

Odbiór pokrycia z dachówki polega na:  

(1) Sprawdzeniu prostoliniowości rzędów za pomocą sznurka murarskiego lub 

żyłki i miarki z podziałką milimetrową; 

(2) Sprawdzenie rozmieszczenia styków i wielkości zakładów sprawdza się 

przez oględziny; 

(3) Sprawdzenie prawidłowości pokrycia okapów, kalenic i grzbietów oraz 

koszy należy przeprowadzać wzrokowo.  

(4) Sprawdzenie zamocowania dachówek i uszczelnienia pokrycia należy 

przeprowadzić wzrokowo. Ponadto należy w wybranych przez Komisję 

miejscach, spośród szczególnie narażonych na zatrzymywanie się i przeciekanie 

wody, sprawdzić szczelność pokrycia. Jeśli nie ma warunków, aby sprawdzenie 

to przeprowadzić po deszczu, należy wybrane miejsca poddać przez 10 min. 

działaniu strumienia wody, powodującego spływanie wody w kierunku od 

kalenicy do okapu i jednocześnie obserwować, czy spływająca woda nie 

zatrzymuje się na powierzchni pokrycia albo czy nie przenika przez nie, tworząc 

zacieki. Stwierdzone usterki należy oznaczyć w sposób umożliwiający ich 

odszukanie po wyschnięciu pokrycia 

 

b) Odbiór ostateczny – końcowy 

Odbiór końcowy stanowi ostateczną ocenę wykonania robót w zakresie ilości, jakości i 

zgodności z dokumentacją projektową. 

Odbioru końcowego dokonuje komisja powołana przez inwestora z udziałem 

przedstawiciela Małopolskiego Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków na 

podstawie dokumentów z kontroli częściowych, wyników badań i pomiarów i oceny 

wizualnej. Zasady i termin powoływania komisji określa umowa. 

Wykonawca zobowiązany jest przedłożyć: 

• Szczegółowe specyfikacje techniczne 

• Dziennik budowy 

• Aprobaty techniczne, certyfikaty i deklaracje zgodności 

• Protokoły odbioru częściowego 

• Instrukcje producentów materiałów 

• Wyniki badań laboratoryjnych i ekspertyz – jeśli będą konieczne. 

W toku pracy komisja powinna zapoznać się z dokumentami, dokonać oceny wizualnej, 

dokonać kontroli i porównać z wymaganiami określonymi powyżej. Roboty mogą być 

odebrane jeżeli wszystkie wyniki badań są pozytywne i dokumenty kompletne. Jeżeli 

chociażby jeden wynik badań jest negatywny należy przyjąć jedno z rozwiązań: 

 

• Dokonać poprawek i ponownie zgłosić dach do odbioru 



• Jeżeli odchylenia nie zagrażają bezpieczeństwu użytkowania i trwałości pokrycia 

inwestor może wyrazić zgodę na dokonanie odbioru z jednoczesnym obniżeniem 

wartości wynagrodzenia. 

• Wykonać roboty pokryciowe dachowe powtórnie i zgłosić je do odbioru 

końcowego. 

W przypadku braku wszystkich dokumentów odbiór należy dokonać po ich 

uzupełnieniu. Z odbioru końcowego sporządza się protokół, który będzie podstawą do 

dokonania rozliczenia końcowego pomiędzy zamawiającym a wykonawcą. 

 

c) Odbiór po upływie okresu rękojmi i gwarancji 

 

Celem odbioru po okresie rękojmi i gwarancji jest ocena stanu pokrycia dachu 

dachówką po użytkowaniu w tym okresie oraz ocena wykonywanych w tym okresie 

ewentualnych robot poprawkowych, związanych z usuwaniem zgłoszonych wad. 

Odbiór po upływie okresu rękojmi i gwarancji jest dokonywany na podstawie oceny 

wizualnej pokrycia dachówką, z uwzględnieniem zasad opisanych w pkt. 14a) 

Pozytywny wynik odbioru pogwarancyjnego jest podstawą do zwrotu kaucji 

gwarancyjnej, negatywny do ewentualnego dokonania potrąceń wynikających z 

obniżonej jakości robot. 

Przed upływem okresu gwarancyjnego zamawiający powinien zgłosić wykonawcy 

wszystkie zauważone wady w wykonanych robotach pokrywczych dachówką. 

 

 

15) Zasady rozliczenie i płatności 

 

Rozliczenie robot pokrywczych dachówką może być dokonane jednorazowo po wykonaniu 

pełnego zakresu robót i ich końcowym odbiorze lub etapami określonymi w umowie, po 

dokonaniu odbiorów częściowych robot. Ostateczne rozliczenie umowy pomiędzy 

zamawiającym a wykonawcą następuje po dokonaniu odbioru pogwarancyjnego. 

 

 


